EN GONASI.

Sequitur Engonasi, qui Latinè Ingeniculus, & Nisus, sive Nixus appellatur. Idem in fabu-lis Hercules, alii Ceteus, aliis Theseus, non-nullis Thamyris, quibusdam Orpheus. Aratus ἄρατος ἀράτης & οὐρανος appellat, quia eo tempore nulla adhuc de eo prodita erat fabula quod indicat Auenius :

Illa laboranti simili succedit imago

Protinus: experte quam quondam dixit Aratus

Nominis, & cuius latuit quoq; causa laboris.

Panyasis sed nota tamen, cui longior annus

Erunt excussis arcana exordia rebus.

Ita enim illa puto emendanda. Primus, vt in hoc loco liquet, Panyasis, in Heraclâ videli-cket, Hercule esse profetus est; quem plurimi se-cutu. Arabes Algethi appellat, Mappa, quæ pe-nes Scæ.

لیک رکنی علی حادی

& caput Rasalgeti. Est autem Algethi incur-uatus in genu. Qui eundem Neisum vocari Vitruvio putant, admodum falluntur. Ostendimus iam in Notis nostris ad Capellam erratum esse librarij. Legendum Nisus, vel Nixus. Hoc itaque nomen spurium. Engonasi non sa-tis propriè Græcis: Vno enim tantum genu ni-llatur. Hic nudus debere pingi videtur. In no-stra imagine chlamydem habet, qualem his verbis Iridorus exprimit: Est autem pallius purum forma rotunda, & fustere, & quasi in-sundante sinu, & sub dextro veniens, super hu-merum finistrum poritur: cuius similitudinem in operimentis simulacrorum vel picturarum aspicimus. Et Apuleius: puer nescia nist quod ephebica

A D I M A G I N E S.

ephebica eblamyde finis Brum regebat humerum	25	In genu dextro.	33
Similem vestis figuram in Orione inuenies. In	26	Sub eodem genu Australior.	4
Arctophylace res contrà se habet. sinistra enim	27	Septentrionalior ibidem.	4
humerus nudus: Et sancè simile quid in pueris	28	In tibia dextra.	4
innuit Ouidius:	29	In extremo pede dextro communis cum	4
Pars humeritam ē imatui, pars summa lacerti		extremitate clavæ.	
Nuda sit, à leua conficienda manu.	30	Extrà formā australior brachio dextro.	5
Sed potest hic esse pictoris error. Capella uter		Sunt omnino 29.	
sit humerus non exprimit cum ait: in uelatum q̄		In Sphæris sēpē h̄c erratum: omittitur enim	
catera humerorum cacumen obnubere. Græci		vigesima tercia. In tabulis de Stella penultima	
ēπωμίδας vocant, & chlamydias. Propria hæc		ita legitur: Quæ est suprà extremitatem pedis	
iis qui in cælibatu essent, præsentim militibus.		dextri, & est illa quæ est suprà extremitatem	
Paulus Iurisconsultus humerale vocat; ait		haſtilis habentis Serpentem. Dici debuiffet	
enim: Nam si tibiale vel humerale miles alienauit,		Boote. Nam Serpentarius nullum habet haſtile;	
castigari verberibus debet. Cæterum		sed Boote habet κράνιον, quam Arabes	
Nixo manus dextera erecta est, altera Lyra inclinata.		A R A M E C H hoc est haſtile appellant. Eius	
Pes laevis pâululum flexo genu, ita		sumnum ferrum tangit pedem dextrum En-	
tamen vt erectus sit, premit Draconis caput,		gonas, ita vt sit κρίσις της πόδος της αγριό-	
Rasaben. In manu sinistra est δράκων, quæ &		αριτης κράνιον της πλανής.	
λεωνίδη Leonis pellis. In altera clavam habe-		Sed de his etiam infia.	
re fngitur, vt Anonymus docet, & annuit		Hoc tamen non prætermittendum, Hyginum	
Auenius:		hac in parte mendosum; ita enim legitur, in	
En manus ipsa Dei violenta in verbera pen-	[dens]	afterismo Ingeniculi. In pede unam, quæ dici-	
Erigitur.		tur clara. Legendum clava. Nam quod qui-	
Hæc de Schemate. Ad stellas veniamus.		dam κράνιον αριτης, alij πόδας esse maluerunt.	
1 In capite, dicta Rasalgethi.	3	Dicit stellam pedis clavam appellari, vt alibi	
2 In ala humeri dextri, quam Barbari ru-	3	stellam ventris Andromedæ, Pegasi caput dicit	
tilicum vocant.	3	nominari. Sunt enim κρίσις αριτης. Hoc quo-	
3 In illa parte (adiutorium vocant) quæ	3	que notandum stellas octauam, nonam, & se-	
inter humerum & cubitum est, in dextra	3	ptimam, à nonnullis in δράκων collocari, vt in	
parte, siue in brachio.	3	Sphæris, quibus Hyginus & Scholiaſtes alſen-	
4 Et της ἀλέκης (quod Arabes Marſic	3	tuntur, qui etiam decimam coniungunt, vt	
vocant) dextro.	4	sint quatuor ετῶν δράκων. Nos in lacerto posui-	
5 Sub humero sinistro.	4	mus, siue της καρπος. Astronomorum vul-	
6 In ea parte, quæ adiutorium dicitur fi-	3	gus os brachij maius vocat, ad distinctio-	
nistra.	3	nem minoris, quod πλευτίχειον vocatur, vt	
7 In ἀλέκης sinistro, siue Marſic.	4	maius πλευτίχειον. Arabibus, à fortitudine, ve-	
8 Ultima trium illarum quæ in lacerto	4	videtur, Maalym dicitur. In stella decima nona	
sunt, quod Arabes Mazym vocant.	4	ἀλέκης tibiam transflui: hoc est partem su-	
9 Duarum reliquarum ibidem Septentrionalior.	4	re oppositam. Nam κρίσις totum crus est, ἀλέ-	
10 Australior earundem.	4	κης tibia, πλευτίχειον sura. In quarta stella	
11 Super latus dextrum.	4	ἀλέκης voco, seu ἀλέκης, quod vulgo re-	
12 In latere sinistro.	4	clinatorium dicitur, hoc est	
13 Septentrionalior in coxae sinistram verte-	3	Marſic, à Themate πλευτίχειον quod	
bro.	3	inniti significat. Dores κρίσις, vnde nomen Latinum mansit. Hoc	
14 In initio eiusdem coxae.	4	quoque non reticendum, Hyginum stellas lu-	
15 Trium quæ in femore sinistro prima.	4	cidiores nominare 19. Anonymum 24. Sed	
16 Secunda earum.	3	summa cum numero non conuenit.	
17 Tertia earundem.	4		
18 In genu sinistro.	4		
19 In tibia sinistra.	4		
20 Antecedens trium, quæ sunt in pede si-	6	C O R O N A.	
nistro extremo.	6		
21 Media earum.	6	Subit Corona, quæ ad eius quæ sub pedi-	
22 Sequens earum.	6	bis Sagittarij est, differentiam, Borea appellatur:	
23 In femoris dextri initio.	4	& Ariadnæ tribuitur. In nostra figura,	
24 Septentrionalior in ipso femore.	4	Corona picta est Triumphalis. In Sphæris	
		novum regalis Diadematis genus. Veterum	
		diuersa opinio. Quidam ex capillis constitu-	
		tum putabant: alij ex floribus. Ex capillis Cal-	
		limachus	

limachus, & eius interpres Catullus in elegan-
tissimo carmine :

*Scilicet in vario ne solum limire cali
Ex Ariadneis aurea temporibus
Fixa Corona fore: sed nos quoque fulgere-
mus*

Deuota flani verticis exuvia:

Huc pertinet illud Scholiaſtæ Anonymi hoc
tamen loco mutili : *Signum amoris eius crines
ostendunt. Et illud Auieni:*

*Hac Ariadnei capitis testatur honorem.
quod tamen & aliter potest intelligi. Ex floribus
esse putat Manilius libro 5. & Capella :*

*Hoc quoque Nyctacis quod sparsum floribus
ardet.*

*Multiplici ambitum redimitur lumine fertum.
Hyginus & Anonymus ex auro & gemmis
(quas & in nostrâ imagine vides) esse factam
fabulantur.*

Arabes Coronam hanc *Alpheta* nominant,
quod *xw̄j̄os* stellæ quam primam recensebi-
mus, attribuunt: quod verius est. nam *Alpheta*,
vel *Alphacca* solutionem significat. Viro
modo scribas parum reser. nam idem sermè
sunt *ηρδ* & *ηνδ*.

1 Lucidissima, in commissurâ.

2 Prima omnium.

3 Sequens hanc ad Septentrionem.

4 Sequens & hanc ad Septentrionem

5 Sequens ab Australi parte.

6 Sequens hanc ibidem.

7 Sequens post illam.

8 Ultima.

Sunt signul octo.

OPHIUCHVS CVM SERPENTE, ET SCORPIVS CVM CHELIIS.

Ophiuchus capite caput Nixi contingens ser-
pente circumPLICatur, qui eum medium cip-
gens à dextrâ per clunes transiens ad Aquilam
usque erigitur, à sinistrâ posiectus apud Coro-
nam caput erigit: Ita ut stella, quæ in mento est
Coronam fermè attingat Germanicus:

*Quantumq; ab levâ distantia Serta notâtur
Erigitur tantum Serpens, atque ultima mero*

Stella, sub atherê fulget crinita Coronâ.

Sub pede sinistro Ophiuchi pectus est Scorpis,
nam quod Aratus utruncq. pedem nominat, est
ἀνωγόρη, & quod de oculo dicit nō omnino
verum. Scorpis hic inter duodecim signa est
septimus, & duo *Δαδειγμέσια* in se comple-
xuntur, vnde *μέγα Ινεῖος* Arato dicitur. Sed
Δαδειγμέσιοι leptimum brachia illius com-
pleteuntur, quæ Græcis *χεῖρ* dicuntur. octanumi
corpus ipsius Scorpis. Habent Scorpis, vt &
Cancri, præter pedes senos, vel (vt alijs) octonos
duo quasi brachia, & in iis vngulas bipartitas.
Has Barbari graffias, Latini (vt Plinius) forsi-
culas, Græci *χεῖρας* vocant. Et hoc pacllo Scorpis
duas explet Zodiaci partes. Vnde Germa-
nicus :

*Scorpions hinc duplo, quam cetera, possidet orbe
Sidera, per Chelas geminato lumine splendens.*

Et Ouidius :

Porrigit in spatium signorū membra quorum.

Auctor carminis de Cyri:

*Vnum quem duplice stellarum fidere vidi
Scorpium, alterius clarum fugat Oriora.*

Latini tamen, vt singula dedecat moria fin-
gulis signis conuenienter, Chelas Libram voca-
runt: & quia eā in parte, post I. Cæsaris cædem
stella noua apparuit, sic visa est, eam Cæsari con-
secrarent, & Augusto. Hinc Virgilius:

*Anne nouum tardis sydus te mensibus addas
Quà locutus Eriogene inter Chelas sequentes
Pandisur: ipse tibi iā brachia contrabit ardēs
Scorpiss.*

Quo in loco non dicit easdem esse Chelas cum
Librâ, sed Libram ob Cæsaris honorem in-
ter Scorpium & Virginem locatam contractis
Scorpij brachiis. In Catalectis habes Et Li-
bram quam Cæsar habet. De mensibus tardis
quod ait conuenit cum illo loco in Bucolicis:

— incipit magni procedere mensis.

quod in Cæsarum gratiam dictum innuit Ser-
uius. Huc quoque pertinere videtur, quod Ma-
nilius librâ horoscopante natos iustos facit, &
Imperatores, & Libræ pro regione Romanum
assignat imperium. Libra hæc sub pedibus est
Virginis, ante Scorpionis brachia, quæ con-
tracta esse dixi. Ab uno lageret tangit spiram
serpentis

*Dicta facit, gemmasq; nouem transformat in
ignes:*

Anreas per stellas nunc micat illa nouem.

Quod vero tres esse aiunt cæteris clariores fal-
sum, cum una tantum sit secundæ magnitudi-
nis, tertie nullæ, quartæ quatuor.

Serpentis quæ manui lœvæ Ophiuchi. (Ied
hoc est manum vocant Arabes) est pro-
xima. Ab altera parte Hydræ spectat
caudam. Habes sūmum quatuor siderum;
nunc ad siagulorum appellations, & stellas
veniamus.

Ophiuchus Græcis (pro quo quidam per-
peram ὄφιον scribunt) est Anguitenens &
Serpentarius Latinis & Arabibus Afeichus,

cuius verbi puncta vocalia si
mutes, erit nomen Græcum,
Iisdem & Alangue dicitur,
quod effeminatum interpretantur. Sed Scali-
ge docuit Elague legēdūm,
quod Serpētārum significat.
In fabulis est Ā. sculapius,
Carnabons, Hercules, Triopas, Glaucus. Stel-
las has habet.

- 1 In capite, quæ Rasalaugue dicitur.
- 2 Prior duarum in humero dextro.
- 3 Sequens earundem.
- 4 Prior duarum in humero sinistro.
- 5 Posterior earum.
- 6 In ἄλεκσα, id est, Marsie sinistro.
- 7 Prior in manu sinistrâ extremâ.
- 8 Posterior: utraque Ied vocatur.
- 9 In cubito.
- 10 Prior in manu dextrâ extremâ.
- 11 Posterior ibidem.
- 12 In genu dextro.
- 13 In dextrâ tibiâ.
- 14 Prima apud calcem dextram.
- 15 Secunda ibidem.
- 16 Tertia ibidem.
- 17 Quarta ibidem.
- 18 Sequens has in calcaneo.
- 19 In sinistro genu.
- 20 Septentrionalior trium quæ in tibia si-
nistra rectam lineam constituunt.
- 21 Media earum.
- 22 Australior earum.
- 23 Apud calcaneum pedis sinistri.
- 24 Attingens plantam sinistram.

Sunt itaque omnino 24.

Stellam nonam Alphonsinæ tabulæ in Mar-
sic sinistro collocant: sed malè. Nam ille locus
sextæ debetur, quod nec tabularū auctores in-
ficias eunt. In Ptolemæo in descriptione stellæ
decimæ quartæ legitur: τοι ἵτι ο δέξ πόδι.
ὅτι τετράπλευτος. Legi. δ' ο τετράπλευτος. Hy-
ginii lumina est sexdecim, in quo multa nobis
sum conueniunt, nisi quod locis nō satis aptis
sint quæque disposita. Idem septimam, &
octauam angui, non manui anumerat. Vna
stellæ Anonymus Hyginum superat. Imò non
superat, sed Hyginus ad eius numerum emen-
dandus. Nam septendecim enumerat, sed in
summâ exscribendâ erratum, vt sàpè alias.

33
Ophiuchi serpens siue anguis Græcè ὄφις sim-
pliciter nominatur, quod non puto apud eos
vnquam de Dracone Arctico efferi. Latini ta-
men sàpè eum Anguem nominat, vt Auienus:

Anguis ob ora

Vertitur, & longè postremā lapsus in Arctum
Rursum maioris repetit confinia signi

Ita enim ibi legendum puto. Serpentem eun-
dem vocat Germanicus:

Has inter medias abrupti fluminis instar

Immaxia Serpens sinuosa volumina versat.

Græci hâc in re cautiores, qui hunc ὄφις no-
minant, alterum Ἀγάνθη. Non desunt qui
hunc ἔχειον velint nominari, quod anguil-
lam sonat. Arabicum nomen nec dum inueni.
Nunc stellas percipe.

- 1 Quadrilateri quod in capite est illa quæ
in extremitâ maxilla. 4
 - 2 Ea quæ nares tangit. 4
 - 3 Ea quæ in tempore. 3
 - 4 In collis origine. 3
 - 5 Media quadrilateri et in ore. 4
 - 6 A capite in Septentrionem. 4
 - 7 In collis primo flexu. 3
 - 8 Septentrionalis trium, quæ sequuntur. 4
 - 9 Media harum. 3
 - 10 Australis earundem. 3
 - 11 Prior duarum quæ post sequentem fle-
xum sunt in manu sinistrâ. 5
 - 12 Posterior earum. 5
 - 13 Post partem posteriorem femoris Ophiu-
chi. 4
 - 14 Duarum sequentium australior. 4
 - 15 Septentrionalior earundem. 4
 - 16 Sequens manum dextram in flexu qui
apud caudam. 4
 - 17 Sequens hanic, in ipsâ caudâ. 4
 - 18 Ultima in caudæ extremo. 4
- Sunt itaque omnino numero 18.
- 5 Apud serpentariū, & serpentem extra formam.
 - 1 Septentrionalis trium quæ sunt ad Or-
tum ab humero dextro. 4
 - 2 Media earundem. 4
 - 3 Australis earundem. 4
 - 4 Sequens has super medianam. 4
 - 5 Solitaria ad Septentrionem vergens. 4

Hæ sunt quinque.

In Sphaeris plerisque duodecimam non inue-
nies. Hyginus & Scholiastes hic nimis libera-
les, quorum hic triginta stellas serpenti tribuit,
alter viginti, & duas, nam quod legitur viginti
tres à malâ manu est. Hoc quoque non præ-
tercundum; aliud esse dorsum Serpentis Ger-
manico, aliud Hygino. Germanicus cum ait:

At qua se dorso fessabis lubricus anguis.

Locum illum intelligit ubi stella undecima est.
Hyginus illum ubi decimatercia cum sequenti-
bus. In imagine illâ quam nos ex Manuscripto

Hoc in Sphæris non obseruatur, cum Almagestum postulet. Haly celeberrimus magister videtur etiam duas scilas quæ in pedibus sunt Virginis Libra assignans. Cui assentiri videatur Martianus: *Scorpius enim (ait) tam suum spatiū corpore, quam Chelis occupat Libra: Cuius superiorē partē pedes Virginis occuparunt. Ita essent decem stellæ. Aliter octo, hoc pacto.*

1	Clarior in extremo lancis australis.	2
2	Septentrionalior ibidem, & occultior.	5
3	Clarior in extremo lancis Sept.	2
4	Prior, sed obscurior, ibidem.	5
5	In medio lancis Australis.	4
6	Prior in eadem lance;	4
7	In medio lancis Septent.	4
8	Altera ibidem, sed prior.	4

Huiusmodi formam nos exprimi iussimus tum ne yllum sidus in his cœlestium formarum imaginibus desideraretur, tum quia hæc in Sphæris non satis obseruata. Hyginus, & Anonymus, quatuor primas agnoscunt. Quod itaque Aratus de Chelis ait:

Ἄλλοι μὲν φαῖσθαι μέσης, τοῖς ἄγρων.
Vix verum est: quare corredit, ut siccè, Germanicus, qui ait:

Insigni calum perfundent lumine Chela.
quem versum alibi aliter exposuimus. Tu elige.

Stellæ prope Libram extrâ formam hæ sunt.

1	Antecedens trium quæ à Chelâ dexterâ in Septentrionem declinant.	5
2	Duarum sequentium prior.	4
3	Posterior earundem.	4
4	Sequenstrium quæ sunt inter brachia.	6
5	Antecedentium ibidem septentrionalior.	4
6	Australior earundem.	5
7	Trium Australiorum Chelâ Australi præcedens.	4
8	Duarum reliquarum Septentrionalior	3
9	Earundem australior.	4

Sunt itaque extra formam 9 & vnâ cum aliis 17.

ARCTOPHYLAX.

Arctophylax alio nomine Bootes appellatur, hoc est, bubulus, quod Almagesti translatores malè vociferatorem interpretantur. Errorem docuit Scaliger, eiusque causam, in diuinis ad Maniliū commentariis. Idem etiam Chegiius, vel Ceginus dicitur. Sed hoc ex Cepheo huc tralatum. In fabulis Arcas, vel Icarus, Lycaona quoque nominat Ouidi.

*Tertia post Nonas remouere Lycaona Phœbe
Ferur, & à tergo non habet Ursa metum.*
In Manuscripto nostro similem habet ἵππου, ei quæ Nixo appingitur. Id quod in manu habet καλαύρην esse ostendimus. Hinc corruptum illud apud Arabes nomen Inca-

Iurus. Debebat enim scribi non ut nunc In- calurus, sed paruâ muta-
tione

القلورس

Alkalauros. Ptolemaeus καλόρροος appellat: καλαύρην. Hesychius. Hyginus, ut supra diximus clauam, hoc est πόπλος esse voluit. Eius formam veram habes in Manuscripti nostri imagine, cui similis illa quæ Herculi genu mixo tribuitur. nisi hæc potius καλαύρην sit species, quod magis puto. Erat enim καλαύρην pedum incuruum. Habet & Orion πόπλος, siue καρκίνος, sed de eo alibi diximus. Arabes alij hastile esse voluerunt, & vocant hastile canum nonnunquam, quod ego venabulum interpretor. Solebant enim nonnunquam venatores numellas (quarum mentio apud Varronem, Festum, Columellam) quibus canes erant alligati suo λαζανόδα annectere. Hinc est quod Aramech & Lanceator nominetur, quod tamen propriè tribuitur stellæ Arcturo: ut & Auieno, & Capellæ ipse Boötæ Arcturus nominatur. In Hygini vulgatis codicibus ante pedes Boötæ manipulus quidam fingitur, quem se Scaliger in suâ quoque mappâ vidissime testatur. Hic quanquā stellas non habeat, Arabibus cognitus nomen Azimeth, quod manipulum designat, accedit. Hinc totum sidus ita appellatum, & postea stellæ Arcturo speciale priuilegio tributum. In iisdem Hygini exemplaribus in manu illâ in qua hastile non haber, quæ hæta esse deberet, instrumentum quoddam habet rusticum, quod, quia manipulus adest, non ineptè mergam esse putaueris. Sed species falcum, aut potius marram (ita enim Columella vocat, & Iuuenalis: Hesychius μάρρος ἐργαλεῖον σθῆτης) qua herbæ inutiles extirpabantur, indicat. Rationem vtriusque hanc esse existimo, quod Petellides Gnosius Booten hunc Philomelum Cereris filium esse fabuletur, primum agriculturæ inuentorem. Hæc de figura dixisse sufficiat ad stellarum enumerationem veniamus.

1	Antecedens trium in manu sinistrâ.	5
2	Duarum sequentium prior.	5
3	Earundem posterior.	5
4	In sinistro cubito.	5
5	Sub humero sinistro.	3
6	In capite.	4
7	In humero dextro.	4
8	Septentrionalior istâ, in principio hastile.	4
9	Aduce Septentrionalior in acumine.	4
10	Septentrionalior duarum sub humero in hastili.	4
11	Australior earundem.	6
12	In summitate manus dextræ.	5

- 13 Prior in dextro *אַגְּזָתָה*.
 14 Posterior ibidem.
 15 In manubri hastilis extremitate.
 16 In coxa dextrâ, vel in subligari.
 17 Posterior in Zonâ.
 18 Prior in Zona.
 19 In dextro calcaneo.
 20 Septentrionalis trium quæ sunt in cruce
sinistro.
 21 Media trium.
 22 Australis eâdem.
Extra formam.
 23 Inter strunque femur.

Sunt itaque omnino 23.

Stella ultima primæ magnitudinis Græcis
ηετης Arcturus dicitur: De quo Aratus:

εγένετο αρχερρος ειλιστης οι ανθρακειοις οι οινοις,
Et ita Proclus: *ει πλη γραμμα μιστη της τριτης ηετης* Ε
αρχερρος ειλιστης οι ανθρακειοις οι οινοις. Hunc Arabes Alimech, & Ara
mech nominant. Vidi qui cum Alkameluz nominaret. Alius quispiam Arabis interpres
audientem transludit. Rationes comminisci
ego non possum. Quintæ, sextæ, septimæ, &
trium quæ in dextrâ sunt, Auienus mentionem
facit. Hyginus, & Anonymus omittunt ali
quas, qui tamen hoc in loco deputauit. Is qui
imagines quæ in Manuscripto sunt pinxit, non
intellexit id quod Hyginus, & Anonymus vo
lunt in utrisque pedibus singulas esse stellas.
Nam pedem, noa ut illè putavit, plantam *אַגְּזָתָה* intellexere, sed totum illud quod à
genua ad imum usque est. Stellas enim, ni fal
tor, innuant decimam nonam, & vigesimam.
Stellam decimam sextam in subligari collocaui
mus, ex Ptolemei, & Arabum maximè senten
tia. Solebant enim Arabes, & Hebrei sèpè uti
pannis quibusdam, quibus pudendas partes
velarent, ita tamen ut ad genua usque pertin
gerent. Perizomata, & campestria vocat Isido
rus, quorum posterius apud Horatium inue
nias. Similes his *אַגְּזָתָה*, quarum in balneis
usus, ut priorū in campo. Huius generis erant,
hoc est femoralia, quorum mentio est

Exodi xxviii ubi de vestibus sacer
dotalibus agitur. Ad quem locum responsit Isi
dorus, cum dixit Tit. de veste Sacerdotali in
lege. *Βατιν* sive *feminalia*, braca linea usque
ad genua pertingentes, quibus verecunda sacer
dotus velabantur. Verbum illud quo viri Isi
dorus, *Βατιν* corruptè legitur pro *Baddim*,
בְּדִים lineum: In Tabulis Alphonensis *מֵצֶר*
צָעֵה hoc, sive, ut ibi legitur pannus quo
verenda teguntur, appellatur *מֵצֶר* lege *מֵצֶר*

מֵצֶר pro quo male Mirac. Quod
si de litera Z A i apicem sustuleris,
erit R. R. Itaque *Meter* pro *Meter*

lectum est perperamtes hac inepta lectione fa
ctum Mirac, pro Mirat, & Mirar pro Miraz.
Et hæc de hoc vestimenti genere, & ipso aste
rismo satis. Ad alia veniamus.

VIRGO.

Ea que Græcis *μογλίς*, Latinis Virgo di
citur, in fabulis Astræa, Erigone, Atargatis Sy
rorum Dea, Fortuna, Ceres. Sunt & qui Par
thenon *υπερβολή* appellata dicant Apol
linis filiam. In Manuscripto nostro deest eius
imago, nisi quod videri possit cum Aurigâ
confusa, ut infra demonstrabimus. Hæc quam
nos exprimendam curauimus, ex Hygini exem
plaribus est desumpta. In ea pro spicâ habet
oliuam & in manu alterâ caducum, adeò ut
manifestum sit, fusile qui eam Pacem esse di
xerint. Nam & Græci *ειρήνη* coluere, & La
tini, cum liqueat Augustum ei Aram cœleras
se. Habemus etiam in Glossario Latinogræco,
Panda *εγένετο* *Θεός*. De hac ita Arnobius: *Et*
quod Tito Tatio, Capitolinum ut capiat collum,
viam pandere atque aperire permisum est, Dea
Panda est appellata, vel Panica. Alij ut puto,
non curantes *τὸ έπιμητρον* ab eadem Historia Pan
da numen cœpsisse putarunt, ob Pacem inter
Titum Tatium & Romulum factam, ideo
que eam *Pacis* Deam putarunt. Simili ratione
Fast. Ouid. vi. Concordia candem rem narrans
introducit. Meminit Panda Varro in isto
carmine semigræco.

Θία Άννα Περάννα, Πάνδα, η Αρά, Βαλε,
Nερίενες, & Μίνερνα, Φορτύνα, ac Κερες.
Ita enim versus illos apud Gellium cap. 21. lib.
13. emendandos censco. Meminit & Pandæ
Augustinus. Auienus Isidem à quibusdā hanc
appellatam indicat: Quidam Iustitiam, sine
δίκαιον nominant. Emendandus itaque Scho
lia festi Anonymus, in quo errore ex notis pro
fecto legitur. *Θαβετον* *Iusta* vocabatur. Substi
tuit *Iusta*. Aratus: *νομέτε δίκαιον*. *Iusta*
& frequentius *Sumbala*, voca
tur: quorum postremum spi
cam significare docuit vir ma
gnus. Recte: nam Hebreis *בְּדִים* sunt Spicæ.
Arabes more suo & Chal.
daico Nun interiiciunt, præsertim ubi Dagesch invenitur.
Nomen itaque partis toti signo adhæsi. Est au
tem Virgo XII signorum sexta, si ab Ariete in
cipias: Arato quarta. De eius vestibus infra.
Nunc stellas recenseamus.

1. Australis in *אַגְּזָתָה*.

2. Septentrionalis ibidem.

3. Duarum sequentium in ruelu Septen
trionalis.

4 Australis

- 4 Australis ibidem.
 5 In summitate alæ sinistæ.
 6 Prima quatuor in eadem alâ.
 7 Altera ibidem.
 8 Terræ.
 9 Postrema.
 10 In dextro latere sub Zonâ.
 11 Antecedens trium in alâ dextrâ.
 12 Australis duarum reliquarum.
 13 Septentrionalis earundem, quæ *εγρυψης* dicitur.
 14 Sub manu sinistrâ, i. *εγρυψης*.
 15 Sub perizomate apud dextram còxam.
 16 Septentrionalis lateris prioris *Επειγόντος* in femore lauo.
 17 Eiusdem lateris australior.
 18 Alterius lateris septentrionalior.
 19 Huius australior.
 20 In proptite sinistro.
 21 In femore dextro.
 22 Media trium còrū *παρεπιδιον* *ζεγγολη*.
 23 Australis ibidem.
 24 Septentrionalis ibidem.
 25 In pede lauo.
 26 In pede dextro.
 Sunt itaque omnia 26.

EXTRA FORMAM.

- Prima trium ad rectam lineam sub brachio lauo.
 Media earum.
 Infima earundem.
 Trium, quæ sunt ad rectam lineam *επειγόντος* *εγρυψης* prima.
 Earundem media.
 Earundem ultima.
 Sunt itaque sex, & cum prioribus 32.
 Primæ stellæ sunt còrū *ζεγγολη*: Has non
 immerito in capitis ornamento locatis, vt &
 veteres factitiae existimo, præsertim cum &
εγρυψης pto capitis tegumento sumatur, & vo-
 cetur ab Arabum interpretibus *orbis* *capitis*
 quod *κυκλέων* sonat. Isidorus: Athenenses
 enim cyclades aureas gerebant, partim in capite,
 partim in fronte. Eadem vocatur *ελεύθη* lib. xv
 Athenæo, & aliis. Exponunt Scholastæ *ζεγγολη* *ελαττόν τὸ περὶ τὴν περιφερῆ τὸ γυναικόν*,
 Theophratus Pharmaceutus *ελάγω* appellat.
 Plinius lib. ix. cap. lxxv *Spiras* appellat. Ex
 triplices, *Diademata*, *Nimbi*, & *mitra*: quæ
 omnia erant ex auro: nam de cæteris capitis or-
 namebris nihil hic dico. *Mitra* Phrygianum
 erat, qua tamen non semper, vt puto ex auro.
Diademata orbiculi erant ex auro, & gemmis
 capiti circundati. *Nimbi* erant transuersæ fa-
 sciolæ ex auro in lanteo assuto. In Pseudolo-
 Plauti legimus: *Quam magis aspecto, tam*
magis nimba est. Ita enim cum losum, in

5 quo frustæ se cruciant interpres, explicat Isi-
 dorus, & subiungit. Nam & lumen quod circa
 angularum capita pingitur nimbus vocatur.
 3 Lege Angelorum capita. Notus est mos Chri-
 stianorum Angelos, Apostelos, Virginem *ἡσα-γερ*, & ipsum Christum orbiculo quodam,
 aut hemicyclo radiato ornatum; Mos simul,
 & nomen à Paganis traductum. Nam ad 112
 Æneidos ubi Virgilii ostendit Penates Ænea
 apparuisse multo manifestos lumine annotat
 Seruus *numinibus* suo. Græce μηνόν voca-
 tur, vt Scaliger ad Catalecta annotat. Eadem
 cum nimbo nostro esse videtur semimira, cu-
 ius meminit Vlpianus L. Argumento 25. § Ori-
 namenta De Auro, Argento, Mundo. Stellæ
 totius capitinis obscuræ, magnitudinis quintæ:
 quare non male Hyginus quod caput eius ni-
 mium obscurum videtur. Et Auienus: vidue-
 rā verice summo. Decimam quintam còrū *επει-γόντος* locat Ptolemæus. Tabulæ Alphonsinæ
 & hanc & decimam quintam in cingulo po-
 nunt. Sed notandum duo fuisse puellis cingula
 quorum prius strophium vocabat, quo mam-
 mas cohibebant fororiantes; Catullus:
 — *Strophio lactantes ciacta papillas*,
 quem versum memoriam lapsu Cinnæ ascribit
 Isidorus. Multi alij meminere strophij, sed
 inter alios elegans est ille locus Titini:
Me miseram, quid agam? inter vias epistola
excidit mihi,
(Infelix) inter tuniculam, & strophium quam
collocaueram.
Castulam vocat Nonius: Græci *tawias*. De-
 scribit ita Virgilii:
Aurea subnectens exerta cingula mammæ:
 Hisce Zonulis subdita erat pellis, quæ *mamilla-*
re vocabatur. Dè quâ Martialis:
Taurino poteras pectus constringere tergo:
Nam pellis mammæ non caput ista tuus.
Fasciam vocat Ouidius:
Angustum circa Fascia pectus eat.
 Et alibi: — *empe papille*
Pectus habent tumida: Fascia nulla teget.
 De altero cingulo inferiori, qua propriè *ζώνη*
 & *μίτρα*, clarius est quam ut explicacione egat.
 Sed ubi Ptolemæus ait: *Επειγόντος ελεύθη* apud
 dextri femoris vertebram, Tabulæ summi-
 tam manus dextræ habent, quasi *γλεπτοί* sic
επειγόντος. *Περιπόδιο* orbiculus, est pedibus al-
 ligatus, quo gentes quædam usæ. Ptolemæus
περιπόδιον ελεύθη vocat, nisi tunicam talarem
 intelligas. Debet itaque pingi Virgo nuda
 usque ad mamillas, cum Nimbo, siue diade-
 mate, cum Strophio, cum Zonâ, & peripodia,
 ac veste virginali. Hyginus stellas nominat xvi,
 tres amplius Anonymus, non admodum male.
 Decimateria *επειγόντος* vocatur, quia ante
 vindemiam oritur, & dicitur Plinio maturita-
 tem

tem vindemiae promittere, quanquam Ouidius Fastorum 111 originem nominis deducat ex fabula aliis intata. *περγυντης* Proclo, *τεργυντης* vocari dicit Columella. Vindemiatorem exponens, quicum consentit Ptolemæus. Plinius capite 30 lib. 18. Vindemitorum vocat, ut & Ouidius: *At non effugiet vindemitor.* Vitruvius: *Ab se non longe conformata est Virgo,* cuius *suprà humerum dextrum lucidissima stella* nimitur, quam nostri *Praeindemiam maiorem,* Græci *αργεβηλος* vocant. Lege: quam nostri *Praeindemiatorem,* Graci *αργεβηλος* vocant. Loci cæteri non sollicitandi. Arabes hanc stellam *Almacedie,* & *Alaraph* vocant. lege *Almuredin alcast.* Sequitur stella primæ magnitudinis *σύχης* dicta: dc quâ bene Auen. *Et ceu Siriacor retetur siccacalore.*

Etenim & Sirius primæ magnitudinis. Eam Alzimon vocant Arabes. Item Azimech & Alacel pro quo Scaliger coniunctim legit Hazimeth alkacel.

In tabulis vocatur *Azimech* *inermis*, ad distinctionem hastilis Bootz quod similiter Asimech, siue Hazimeth indigent. Hinc *Spicifera Virgo* Manilio: *Virgo qua spicis munera gestat in Catalectis.*

GEMINI.

Sequitur apud Aratum Geminorum signum, & deinde Cancri. Apud Germanicum ordo est permutatus. Signum hoc in Zodiaci ordine est tertium. Græci similiter Διδύμου vocant: Arabes *Elgeuze*, quod tamet Orionis proprium, ut infra docebimus. Plerique hos putant esse Tyndaridas, qui & Ledæ iuvenes, & Dioscuri vocantur: Castorem, & Pollucem. De his fabula antiqua est, alternis viuere, & mori: quod qui ita explicarunt, quasi oriente uno alter occidat, nimis sunt *έπαιρεδός*. Sed hinc nata est fabula, quod cum unus alteri incumbat in Finitore Græcanico alter altero adhuc eminente totus ferè occidat, idemque rursus prior, oriatur, & ita alternatis vicibus moriatur quodammodo, & reuiniscat. Alij Triptolemum & Iasionem Cereri amatos referunt. Alij Amphionem & Zethum fratres esse volunt. Nonnulli Apollinem & Herculem. Unde Arabes Cancro propiorem Abrachaleus vocant, alterum Auellar, quorum hoc ex Apollo corruptum, alterum ex Iacchus monuit vir maximus nostri zui. Nigidius Samothracas Deos putavit, ut monet Anonymus ita emendandus: *Nigidius Deos Samothracas dixit, quoniam argumentum nefas sit ememorare, propter eos qui mysteriis præsumunt.* Quem locum cum iamdudum ita in meis ad Hymnos Orphaicos Notis emendasem inueni ex parte idem Meur-

sio meo placuisse. Nigidio Hymni illi consentiunt: Dijenim Samothracas sunt Curetes, Corybantes, Cabiri. De his ita loquitur Hymnorum auctor:

*Κερπες, περβαστις, αιδηληρος οδημαζει τε,
Επαιριθράκη οικατις, ομηρώδεις κερας άνθη.
Περιη γερασι, Φυρτεόφοι, μερογειδεις.
Οιτε καρδίσιοι διδυ μοι καληζεις ει ολύμπια.*

Hoc est:

*Curetes, Diuīq̄ potes, magni Corybantes,
Threīctā Sami Reges, Iouis inclita proles,
Eterni in celo statu animabilis aura;
Quos etiam in magno Geminos vocitamus
Olympos.*

Corybantes erant tres, Cyrbas, Pyrrhus, Idæus, quæ nomina ex Nonno primus erui. Cyrbas à fratribus duobus fuit obtruncatus: Hinc cum vocat Orphicorum auctor:

*Φοίνοις, αιμορχήτης περιστρόπτων επειδηδοστή.
Ex eius sanguine natum apium, vt liquebit. In Hygini codicibus alter fratum harpen habet, antiquissimum teli genus: alter clypeum cum sanguine, & apij floribus: quod nisi nos explicassimus, nemo (vt puto) fuisse, qui quid ea gestamina sibi velint vñquam conieceret. Ut mihi credas Clementem audi: ει θίλεις δ' ἐπαντίοντα καταρρευσάντας θερια, η τηλειον ἀδηλόφοι, ἀποτελεστας έπει, τοιοντι φευκιδι επεκλιψάστως ει περιτείψαντες ιδευάτως,
Θέργυντις ιππασις οίσι, ηδη δι, ει η προσέλεστος Ελπέρροις Επορευσαντις, το σέλινον επιφυλέας, Eadem fermè Eusebius; & his non dissimilia apud Arnobium libro quinto. In Manuscripti imagine alter Geminorum Lyram & plectrum habet, alter clauam cum hastâ. Is qui lyram habet Apollo est, aut Amphion quem in asterismo cum Lyra pingi etiam Anonymus comprobavit. Alter itaque Zethus, aut Hercules: sed utrum dicas manifestum est pictoris vitium: Nam nec Zethus clauam habet, nec Hercules hastam. Quanquam vero veteres omnes Geminos nudos fixerint, habent tamen in hac figurâ vterque ocreas: Alter mantellum (de quo vestimenti genere infra) alter chlamyda, qualis describit Isidorus: *Chlamys est, que ex una parte induitur, neque confutur, sed fibula trahatur.* Nisi ibi *χλαδη* malis legere. Id quod in apice pilei est in formam crucis vulgaris torulum esse opinor: In Manuscripto enim nostro auream habet figuram, quam exprimere non potuit sculptoris manus. Toruli vero aurei Deorum erant signa. Plautus Amphit. Mercurio loquente:*

Tum meo patri autem torulus inerit aureus
Sub petaso: id signum Amphitruoni non eris.
Quem locum qui sollicitandum putauerunt
Vatromem legisse non videntur, qui torulum,
capitis exponit ornamentum. Hæc de vestibus:
ad sidera veniamus in quorum enumeratione
placeat Tauri propiore Castorem appellare,
Cancro vicinior em Pollucem.

- 1 In capite Castoris.
 - 2 In capite Pollucis.
 - 3 In cubito sinistro Castoris.
 - 4 In brachio eiusdem.
 - 5 In sequens hanc in interscapilio.
 - 6 In humero dextro eiusdem.
 - 7 In humero sinistro Pollucis.
 - 8 In latere dextro Castoris.
 - 9 In latere sinistro Pollucis.
 - 10 In sinistro genu Castoris.
 - 11 Sub genu sinistro Pollucis.
 - 12 In inguinis parte lœuā Pollucis.
 - 13 In suffragine dextrâ eiusdem.
 - 14 Ante lœuum pedem Castoris.
 - 15 Sequens hanc in ipso pede.
 - 16 In summo pede dextro eiusdem.
 - 17 In summo pede sinistro Pollucis.
 - 18 In summo pede dextro eiusdem:
- Sunt omnino 18.

EXTRA FORMAM.

- 1 Præcedens pedem lœuum Castoris.
 - 2 Remotior à genu lœuo eiusdem.
 - 3 Ante genu sinistrum Pollucis.
 - 4 Media trium quæ lineam rectam consti-
tuunt post sinistram eiusdem.
 - 5 Septentrionalis trium.
 - 6 Australis earum, apud lacertum.
 - 7 Sequens prædictas.
- Sunt itaque septem, & vna cum reliquis. 25.
In Sphaeris nona collocata est sub humero de-
xtra Castoris: Undecima, & duæ sequentes
alias longè partes occupant, quam nos ex ta-
bulis Ptolemaicis describimus. Error inde est,
quod genua Pollucis sursum suprà clunes Ca-
storis deberent effigi, cum is nunc demissis
genibus, erectisque pedibus figuretur. Hyginus
& Scholiastes multas stellas habent quas &
nos, sed variato situ, adeò, ut pro dextro sèpè
lœuum constituant. Stellas quoque nonnullas
extra formam positas formæ adiungunt. Stel-
la secunda, quam plerique in capite Pollucis,
nonnulli inter virumque collocant, Raselgeuze
dicitur Arabibus. Ταύρος, hoc est subrufam,
vocat Ptolemaeus. Tabularum auctores & hic
& alibi videntur legisse Ταύρης. Transfe-
runt enim Cares. Stella prima extrâ formam
Hygino, Proclo, Anonymo aliisque Αρτόνε
appellatur. Id nomen occasionem dedit Ano-
nymo alio in loco corrumpto, ubi enim de-

posteriori Geminorum sermo est, ita legitur.
Alter qui Propus appellatur, iu iuxta Cancrum
est. Lege qui Pollux appellatur. Idem paulo
inferius admodum est turbatus glossematis, &
quidem ineptissimis: Itaque in eis, vnaque
vocula immutata ita lege. Hi sunt inter XII
signa Zodiaci circuli: Sed in medio circulo tro-
pici qui Aëtium appellatur siti sunt. Nam
quis non rideat, & Äquinotiale cum Tro-
pico confundi, & Geminos in Hyemali Tro-
pico constitui. Quod si ex Græcarum vocum
(quibus forte circulum hunc nominauit Ano-
nymus ut sunt, ὁ Ταύρος, ὁ Τέρεβης, ὁ Βόρειος)
malâ interpretatione corruptam putas lectio-
nem non difficulter à me ascensum imperabis.

CANCER.

Cancer, qui Græc è ταῦρος, tertium Zodia-
ci signum, Arato sub medio Helices ponitur, vt
Gemini sub capite, Leo sub cauda Arabibus
Alsartan vocatur, Hebreis
quoque السرطان appellatur.

Stellæ hæ sunt.

- 1 Nebulosa in pectore.
- 2 Septentrionalis duarum antecedentium
quadrilateri quod est circa nebulosam.
- 3 Meridionalis earum.
- 4 Septentrionalis lateris alterius.
- 5 Meridionalis eiusdem.
- 6 In Chelâ australi.
- 7 In Chelâ septentrionali.
- 8 In pede septentrionali posteriore.
- 9 In pede australi posteriore.

EXTRA FORMAM.

- 10 Apud flexuram Chelæ australis.
- 11 In extremâ Chelâ Australi.
- 12 Duarū quæ nebulosam sequuntur prior.
- 13 Earundem posterior.

Sunt itaque omnino 13.

In Sphaeris vna ponitur, quæ non numera-
tur in Almagesto. Ea à quintâ paulum austra-
lius declinans collocatur. Stella prima Arabi-
bus Melleph

cum Teslid. vel مالف Thæma est.

inuoluere. συρπίζειν, vocatur, quod
Barbari implicitatem interpretan-
tur. In Ptolemaeo legitur: τὸ εὐ-
θύνειν τὸ φερεῖν δὲ συρπίζειν καλείνειν φε-
ρεῖν τὸ μέσον. In Græcorum fabulis φάτνη
vocatur, de quâ Aratus in Diosemeis:

Στήπλιον τὴν φάτνην οὐ ποτὲ ἀλίγην εἶναι.

Ἄχλοι βορρᾶν τὸ φερεῖν οὐ γιγάντες.

Et inferius:

— αἱ γῆ μάλα λέπει
εἰς φάτνην οὐ γίγαντες, οὐδὲ ταύρων οὐ μεγαλίσοντες.

Latini

Latini Præsepe, vel Præsepium vertunt. Sed ex Ptolemæo liquet non unam tantum stellam Præsepe vocatam, sed plures. illi assentiuntur ista Procli: *οἱ δὲ τὸν περικίνων φεγγαῖον οὐ τρόπῳ ιστορεῖσθαι θάλατταν*. Easdem Nubili nomine indiget Anonymus. Quartam, & quintam Græci δύο vocant. Aratus:

*Αυτὴν δέ μη δύο λεπτὰ φανερώνει φορίον
Αερίστη τὸ πολὺτερον ἀπηγέγει, εἴ τε μάλιστας,
Αλλ' οὐσιον τε μάλιστα πορφύριον αἰνούσθι.
Εἰς δέ τοις βορέας, τίταν δ' ἐπιπρέπει τὸ μέτρον.*

Cui διάφοροι λέγοντες δύο.
Proclus: *οἱ δὲ τῶν πλευρῶν ἀνταντάς (φάτνης) δύο ἀστέρες καίσθονται, δύοις τε περιπλεγμένοι*. Fabulam vide apud Hyginum, & Scholasten Anonymum, & Auieum. Manilius Iugulas vocat, cum tamen Iugula Festo, & Anonymo sit Orion. Latini Asinos, & Asellos vocant. Sunt autem Asini, Præsepe, cum secundâ, & terciâ in testâ Cancri, quæ tegmen Auieno. Sexta & septima in chelis sunt singulis. Labia vocant tabulae Alphonsinæ, alijs anteriores vngulas, Barbari gruionescos: possit Flagella cum Ouidio, Acetabula & cirros cum Plinio vocare. Tres in iis partes ipsa brachia, forcipes, seu forfices, & dentes, quæ vulgo male confundunt. Scholastes Anonymus stellas eas in cornibus collocat. Et sane non negandum est Cancris esse cornua, cum Plinius dicat illorum incusum Cancros arietum instar dimicare. Sed aliud sunt cornua, aliud brachia, quæ ille etiam in Scorpio confudit. Arabibus brachia Acubene vocantur. Sed legendum Azubene, Nam Zubon ut ex Scorpij asterismo patuit est chela. Pedes teste Plinio habent Cancri præter Chelas octonus incuruos: Vnde *κεράτωδες* Graeci, & Octipedes Latinis appellati. Non male itaque stellam octauam in penultimo pede *βοργίων*, & nonam in ultimo *τετραπάρανθρον* collocaris. Hyginus in stellis enumerandis iusti liberalior, nam *xvii* computat, ut & Anonymus qui *xvi*: Ita enim legendum non *xv* i docent præcedentia. Auienus stellam secundam Chelæ Septentrionali annumerat, decimam cum sequenti australi. Annumeratis itaque iis quæ in Chelis sunt, vñâ cum Præsepio & Asinis octo enumerat, quas maximè putavit notandas. Versus eius, prout à nobis sunt distincti, hi sunt: